
diário oficial Nº 35.138  31Segunda-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2022

CKS DE 24U; com a finalidade de atender as necessidades da DIME da PO-
LÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ;
CONSIDERANDO: A previsão legal contida no Art, 67, § 1º e 2º da Lei 
nº 8.666/93, o teor do Decreto Estadual nº 870/2013 e, ainda a Portaria 
Conjunta nº 658/2014-SEAD/AGE, disponível na homepage da AGE e que 
versa acerca do Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores MAIRA CRISTINA BARROS DE AZEVE-
DO - MF 54185815; ANA CAROLINA LIRA DOS SANTOS AMANAJAS - MF 
5893614 e NILTON SILVA COSTA - MF 5946538, para sob a presidência da 
primeira, atuarem como FISCAIS do contrato supramencionado, junto a 
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, visando ao efetivo cumprimento das 
disposições contratuais.
Art. 2º - Requerer ao fiscal que encaminhe a(s) Nota(s) Fiscal(is) ou Fa-
tura(s) devidamente atestada(s), acompanhada(s) dos comprovantes de 
realização da despesa conforme a natureza do bem fornecido ou do serviço 
prestado (Boletim de Medição, Termo de Recebimento de Material com o 
devido registro fotográfico dos bens, dentre outros), recibo e documentos 
de regularidade fiscal, trabalhista e de seguridade fiscal (FGTS e Previdên-
cia) da contratada, até o 5º (quinto) dia útil após a data de recebimento 
do documento fiscal, para fins de adoção das medidas para a liquidação 
e pagamento da despesa;
Art. 3º - Requerer ao fiscal, quando a contratada não estiver cumprindo as 
obrigações que lhe couberem, que encaminhem ao FISP, RELATÓRIO CIR-
CUNSTANCIADO, no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias, antes do 
término da vigência contratual, a fim de que sejam adotadas as medidas 
competentes, ressalvadas as atribuições ao Art. 67, § 1º da Lei nº 8.666/93
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém/PA, 30 de setembro de 2022.
RENATA GURGEL SANTOS BORGES
Delegada de Polícia Civil
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo: 859874

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 30/2022-FISP
Data de Assinatura: 30/09/2022, Vigência: 30/09/2022 à 29/09/2023, 
Processo nº 2022/516204. Objeto:Aquisição de material permanente, 
100 (cem) luvas para voo, a ser utilizadas pelos servidores públicos, que 
exercem a função pública de piloto, tripulante operacional e mecânico de 
aeronave, lotados no Grupamento Aéreo de Segurança Pública do Pará 
(GRAESP) Valor total: R$ 39.000,00 (trinta e nove mil).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 44.101.06.181.1502.8264 - Gerenciamento das 
Ações Integradas de Segurança Pública;
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 0141 e 0341.
Contratado: ÉRIX TÊXTIL E EQUIPAMENTOS EIRELI EPP, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 04.044.223/0001-01. RENATA GURGEL SANTOS BORGES -Di-
retora e Ordenadora de Despesa do FISP /MAURICIO DE OLIVEIRA - ÉRIX 
TÊXTIL E EQUIPAMENTOS EIRELI EPP.

Protocolo: 859767
Contrato nº 31/2022-FISP
Data de Assinatura: 30/09/2022, Vigência: 30/09/2022 à 29/09/2023, 
Processo nº 2022/516204. Objeto: Aquisição de material permanente, 
100 (cem) bonés para voo, a ser utilizadas pelos servidores públicos, que 
exercem a função pública de piloto, tripulante operacional e mecânico de 
aeronave, lotados no Grupamento Aéreo de Segurança Pública do Pará 
(GRAESP). Valor total: R$ 6.690,00 (seis mil, seiscentos e noventa reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 44.101.06.181.1502.8264 - Gerenciamento das 
Ações Integradas de Segurança Pública;
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 0141 e 0341.
Contratado: ÉRIX TÊXTIL E EQUIPAMENTOS EIRELI EPP, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 04.044.223/0001-01. RENATA GURGEL SANTOS BORGES -Di-
retora e Ordenadora de Despesa do FISP /MAURICIO DE OLIVEIRA - ÉRIX 
TÊXTIL E EQUIPAMENTOS EIRELI EPP.

Protocolo: 859771
Contrato nº 34/2022-FISP
Data de Assinatura: 29/09/2022, Vigência: 29/09/2022 à 28/09/2023, 
Processo nº 2022/516204. Objeto: Aquisição de material permanente, 100 
(cem) macacões para vôo, a serem utilizados pelos agentes de segurança 
pública que exercem as funções de piloto, tripulante operacional e mecâ-
nico de aeronave, lotados no Grupamento Aéreo de Segurança Pública do 
Pará (GRAESP). Valor total:R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 44.101.06.181.1502.8264 - Gerenciamento das 
Ações Integradas de Segurança Pública;
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 0141 e 0341.
Contratado: MYO2 SOLUÇÕES EM SAÚDE INDÚSTRIA EIRELI, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 15.564.580/0001-17. RENATA GURGEL SANTOS BOR-
GES -Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP /GENNY MISSORA YAMA-
DA - MYO2 SOLUÇÕES EM SAÚDE INDÚSTRIA EIRELI

Protocolo: 859699

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: Nº 31/2019/FISP.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 
(doze) meses, a contar de 02 de outubro de 2022. DATA DA ASSINATU-
RA: 30/09/2022 - RENATA GURGEL SANTOS BORGES - DIRETORA E OR-
DENADORA DE DESPESA DO FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA/FISP-MOISES ALVES DE SOUZA - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO 
DA IOEPA, NOS TERMOS DO DECRETO DE 24 DE AGOSTO DE 2022.

Protocolo: 859667

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 20/2022-FESPDS.
O Fundo Estadual de Segurança Pública - FESP, através de sua Pregoeira, 
comunica que promoverá licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do 
tipo menor preço, cujo objeto é a Aquisição de Personal Locator Beacon 
- PLB (localizadores pessoais), nas aeronaves do Grupamento Aéreo de 
Segurança Pública e Defesa Social do Pará -
Data da Abertura: 14/10/2022; Hora da Abertura: 10h. Endereço Eletrôni-
co: https://www.gov.br/compras/pt-br . OBS: O presente Edital encontra-
se disponível nos seguintes endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.
br e www.compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2521
Belém-PA, 30 de setembro de 2022.
Thays do S Failache Soares
Pregoeira/FESPDS

Protocolo: 859784
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 22/2022-FESPDS.
O Fundo Estadual de Segurança Pública - FESP, através de sua Pregoeira, 
comunica que promoverá licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do 
tipo menor preço, cujo objeto é a Aquisição de uniformes operacionais, 
visando atender às necessidades da Coordenadoria de Operações e Recur-
sos Especiais – CORE, da Polícia Civil do Estado do Pará, conforme especi-
ficações no Termo de Referência do Edital.
Data da Abertura: 13/10/2022; Hora da Abertura: 10h. Endereço Eletrôni-
co: https://www.gov.br/compras/pt-br . OBS: O presente Edital encontra-
se disponível nos seguintes endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.
br e www.compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2521
Belém-PA, 30 de setembro de 2022.
Thays do S Failache Soares
Pregoeira/FESPDS

Protocolo: 859786

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1761/2022 –SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2022/1205217
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA/PA
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 24 à 27.09.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04(quatro) de alimentação e 03(três) de pousada
SERVIDOR (ES): CB BM FRANCILENE NAZARÉ BARROS DE SOUZA, MF: 57189320-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia)
SERVIDOR (ES): MARIA BETHÂNIA NASCIMENTO DE ALMEIDA, MF: 
5945773-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1764/2022 –SAGA
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO a PORTARIA Nº 1603/2022-SAGA de 
05.09.2022, ao servidor abaixo mencionado, em virtude ter permanecido 
no município de BREVES/PA,” B”, À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2022/1235899
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BREVES/PA
PERÍODO: 15 à 17.09.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas completa)
SERVIDOR (ES): ANDRÉ AUGUSTO DA SILVA OLIVEIRA, MF: 5950944
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1765/2022 –SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2022/1243542
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 20.09.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM ALCIDES DA SILVA MACHADO JUNIOR, MF: 
5773830-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): ANTÔNIO HAROLDO COELHO DE ALMEIDA, MF: 3274179-5
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1766/2022 –SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2022/1225415
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELEM/PA


